

## 2020年3月期 決算補足資料

(2019年4月1日～2020年3月31日)

### 1. 2020.3期 実績

(百万円)

	'20.3実績	'20.3予想 (11/8発表)	予想比		'19.3実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
売上高	28,642	28,600	+42	+0.1%	28,384	+258	+0.9%
営業利益	1,960	1,350	+610	+45.2%	977	+983	+100.6%
経常利益	3,981	3,750	+231	+6.2%	2,859	+1,121	+39.2%
当期純利益	-10,839	-11,000	+160	-	2,244	-13,084	-
研究開発費	6,877	7,000	-122	-1.8%	7,148	-271	-3.8%
研究開発費率	24.0%	24.5%	-0.5pt	-	25.2%	-1.2pt	-
営業利益率	6.8%	4.7%	+2.1pt	-	3.4%	+3.4pt	-
1株当たり当期純利益(円)	-192.15	-194.99	+2.84	-	39.76	-231.91	-
期中平均レート(US\$/円)	108.75	-	-	-	110.91	-2.16	-

#### <実績と予想との差異要因>

売上高：国内医薬品が減少した一方、海外医薬品が米国Gel-Oneの好調により上振れたことなどから  
(+42) 予想並み

営業利益：研究開発費の支出の遅れや、経費削減効果などにより主に販売関連費用が減少  
(+610)

経常利益：投資有価証券売却損を計上  
(+231)

### 2. 損益計算書の状況

#### ①原価率

	'20.3実績	'19.3実績	前期比 増減
原価率	43.7%	46.2%	-2.5pt

#### ②販管費率

	'20.3実績	'19.3実績	前期比 増減
販管費率	49.5%	50.4%	-0.9pt

#### ③設備投資額・減価償却費

(百万円)

	'20.3実績	'19.3実績	前期比	
			増減	増減率
設備投資額	2,109	1,310	+798	+60.9%
減価償却費	1,778	2,902	-1,124	-38.7%

### 3. セグメント別売上高

#### 2020.3期 実績

(百万円)

	'20.3期 実績	'20.3期予想 (11/8発表)	予想比		'19.3期 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
【医薬品事業】	22,166	22,050	+116	+0.5%	21,893	+272	+1.2%
国内医薬品	13,679	13,950	-270	-1.9%	14,161	-482	-3.4%
海外医薬品	7,466	7,050	+416	+5.9%	6,511	+955	+14.7%
医薬品原体	1,019	1,050	-30	-2.9%	1,220	-200	-16.4%
【LAL事業】	6,476	6,550	-73	-1.1%	6,491	-14	-0.2%
合計	28,642	28,600	+42	+0.1%	28,384	+258	+0.9%
(海外売上高)	12,913	12,550	+363	+2.9%	11,966	+947	+7.9%

### 4. 2021.3期 業績予想

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による事業及び業績への影響を現時点において合理的に算定することが困難なことから未定としております。今後、業績への影響を慎重に見極め、予想の開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

## 5.主要財務指標の推移(連結)

(百万円/%)

	2016.3	2017.3	2018.3	2019.3	2020.3
売上高	30,962	29,589	30,175	28,384	28,642
うち、海外売上高	11,581	11,029	12,051	11,966	12,913
売上原価	12,871	13,247	13,008	13,114	12,513
販売費及び一般管理費	15,946	15,059	15,745	14,292	14,169
うち、研究開発費	8,649	7,834	8,408	7,148	6,877
営業利益	2,144	1,282	1,421	977	1,960
経常利益	3,500	2,477	5,327	2,859	3,981
当期純利益	2,578	1,787	3,922	2,244	-10,839
純資産	69,815	70,646	73,945	73,036	59,767
総資産	80,218	80,048	84,098	80,238	68,501
海外売上比率	37.4	37.3	39.9	42.2	45.1
原価率	41.6	44.8	43.1	46.2	43.7
販管費率	51.5	50.9	52.2	50.4	49.5
研究開発費率	27.9	26.5	27.9	25.2	24.0
営業利益率	6.9	4.3	4.7	3.4	6.8
経常利益率	11.3	8.4	17.7	10.1	13.9
当期純利益率	8.3	6.0	13.0	7.9	-
自己資本当期純利益率(ROE)*1	3.7	2.5	5.4	3.1	-16.3
総資産経常利益率*1	4.3	3.1	6.5	3.5	5.4
総資本回転率(回)*1	0.38	0.37	0.37	0.35	0.39
自己資本比率	87.0	88.3	87.9	91.0	87.2
研究開発要員(人)	221	222	233	233	242
対全従業員比	33.3	32.3	32.5	31.3	27.9
従業員数(人)	663	687	718	744	868
設備投資額	1,975	1,173	1,591	1,310	2,109
減価償却費	3,191	2,920	2,925	2,902	1,778
1株当たり当期純利益(EPS)(円)	45.39	31.55	69.30	39.76	-192.15
期中平均発行済株式数(千株)*2	56,804	56,662	56,604	56,451	56,412
1株当たり純資産(BPS)(円)	1,229.05	1,248.07	1,306.37	1,294.88	1,059.40
期末発行済株式数(千株)*2	56,804	56,604	56,604	56,403	56,416
1株当たり配当金(年間)(円)*3	26.00	31.00*3	26.00	26.00	26.00
配当性向	57.3	98.3	37.5	65.4	-
純資産配当率(DOE)	2.1	2.5	2.0	2.0	2.2

\*1…総資産、純資産は前期末と当期末の平均値を使用しています。

\*2…自己株式を除いています。

\*3…70周年記念配当5円を含んでいます。